Canonicī libri dicuntur omnes Scripturæ, quas recipit Ecclesia, ut publicè legantur in edificationem fidelium, & ex quibus sumatur efficax argumentum ad probandum ea, quæ fidei sunt, & ad fidem pertinent, quibusque uti debemus ad hæreses, earumque autores expugnandos. Sunt etenim hujus generis Scripturæ divinæ quidem, quas homines quidam Deo inspirante scripsierunt, imo quas Deus ipse manibus hominum scripsit, nec eis magis quam Deo earum auctori refragari licet. Has Canonicas appellamus non alia ratione, quam quod fuerint hec Scripturæ ab Ecclesia probatae & in canonem divinarum Scripturarum receptæ: siquidem Ecclesia juxta sensum, quem statim exponemus regula est firmissima & constitutissima ad discernendum ac dijudicandum, quæ sit Scriptura Canonica, auctore Augustino libro uno contra epist. Manichæi, quæ dicitur Fundamenti. Is enim inquit c. 5, *Ego* verò *Evangelio* non crederem, nisi me *Catholice* Ecclæ-

*Ecclesia commoveret auctoritas.* Idem ferè tradit lib. 18. contra Faustum, c. 4. Quibus verbis satis docet D. Augustinus, nullam Scripturam esse authenticam, aut Canonicam, sine auctoritate Ecclesiae, cuius membra fuere Canonici scriptores. Nec aliunde potest quis scire, Scripturas esse divinas, aut Canonicas, quam ex Ecclesia: quæ traditionibus Apostolicis, magisterio Spiritus sancti, ejusque lumine edocta, decrevit & professa est Canonicum esse Evangelium Marci, qui Christum non vidit: nec tamen admisit Evangelium Nicodemi, qui Christum vidit, & audivit, ut Joannes c. 3. testatur. Atque hæc vera esse multis rationibus, & ex veteribus auctoribus, probare conantur, & probant Joan. Ecclesi in Enchiridio cap. 1. Driedonius de dogmatib. Eccles. lib. 1. cap. 1. & lib. 4. c. 4. ex Irenæo, & Augustino. Alfonso à Castro lib. 1. de heresib. cap. 5. Illud verò est in-hac quæstione potissimum obserendum, propriè ac simpliciter, nec Canonicam Scripturam auctoritatem sumere ab Ecclesia, nec Ecclesiam à Canonicis Scripturis. Utriusque etenim auctoritas est à Christo, cuius spiritu dictatæ sunt Scripturæ, & efficax est Ecclesia, atque ideo in hunc sentum opinor accipendum esse, quod modo asseveravimus, nullam scilicet Scripturam esse authenticam aut Canonicam sine auctoritate Ecclesiae, ut intelligamus, penes Ecclesiam Catholicam esse jus hoc declarandi, ac denunciandi quæ Scripturæ sint Canonicæ, authenticæ; & divinae dictatæque à Spiritu sancto. Unde Scriptura Canonica testimonium est Ecclesiæ ex Spiritu sancto testificantis. De quo tractat diligenter Michael Medina lib. de recta in Deum fide, c. 18. Nec posset Ecclesia dare auctoritatem & vites divinæ Scripturæ, ei quidem Scripturæ quæ divina non est. Hoc enim ex Ecclesia habemus, ut sciamus, quæ si Scriptura divina, & tenemur eam Scripturam divinam censere, quam Ecclesia divinam esse definierit. Quæ tamen, quamvis certò definiat, nec falli possit, sua definitione non efficit illam Scripturam esse divinam. Nam ideo illam divinam esse professa est, quia verè divina erat: quod si divina Scriptura non esset, Ecclesia minimè divinam esse pronunciaret. Comperio etenim ex testimonio Ecclesiæ, quæ Scripturæ sunt sacre & divinæ, ex seipsis habent divini ac Canonic libri, ut per omnia eis credere teneamus. Imò Catholicæ sanctaque Romana Ecclesia divinis Scripturis non tantum testimonium exhibuit testis, qui cogere non potest, officio functa, & testificata, illas esse divinas; sed & judiciali auctoritate judicavit illas debere recipi, idque fecit magisterio Spiritus sancti, quo pollebat, per traditionem eruditæ.

Sic pari ratione Ecclesia, vel summus Pontifex non posset novum articulum fidei constituere, aut efficere aliquam assertionem esse Catholicam, quæ antea Catholicæ non fuerit. Quod manifesta ratione comprobant Alfonsus à Castro lib. 1. de heresi. cap. 8. Joan. Arboreus lib. 5. Theosophia, c. 10. ex nostris Fel. in cap. quæ in Ecclesiæ, de consiunt. num. 23. quamvis Abbas contrarium scripsit in cap. cum Christus. de heret. cuius opinio, licet maximo conatu ab Alfonso de Castro, & Arboreo improbetur, fortassis eum sensum habuit ab auctore, quo vera possit censeri. Potest enim esse aliqua de fide assertio, quæ etiæ Catholicæ sit, tamen, quia non constat manifestè ex sacra Scriptura, nec est ab Ecclesia definita: interdum laret, non efficit eum hereticum, qui contrarium asseveraverit donec ab Ecclesia sit definitum, illam assertionem esse veram, & de fide. Solent enim esse plures in interpretatione sacrae Scripturæ opiniones, quarum nulla heretica est, donec Ecclesia divino auxilio contrariam ex reconditis sacrae Scripturæ

turæ sensibus probaverit. Sic in cap. damnamus de summa Trinit. Abbas Joachim non damnatur, nec censetur hereticus, licet ejus dogma ex Sacris Scripturis, ab Ecclesia damnetur. Ecclesia verò, licet non possit facere, quod quædam assertio sit heresis, quæ prius heresis non erat, quod satis à precipitatis auctoribus probatur; potest tamen efficere, ut nobis per suam censuram pateat, illud esse heresim, quod antea nos latebat: an merito heresis dici posset. Qua ratione sit, ut verè possimus assertionem istam quæ modo ab Ecclesia tanquam fidei Catholicæ contraria improbat, & heresis censetur, ante definitionem Ecclesiæ etiam heresim fuisse, tametsi prius quam Ecclesia definiret, ejus opinionis assertores hereticici minimè dicebantur, quia nos latebat, an ea esset opinio contraria fidei Catholicæ; modo verò post Ecclesiæ definitionem hereticici dicerentur, quicumque eam sententiam probaverint & receperint: non quod eorum opinio prius falsa non fuerit, Catholicæ fidei contraria, & heresis; sed quia nomen hoc hereticorum, infame quidem & ad crimen istud gravissimum pertinens, exigit profectò pertinaciam & rebellionem quamdam à Catholicæ Ecclesiæ definitionibus dissidentem, quæ verè dici non poterat, eo tempore, quod dubium erat, nec Ecclesia definierat, an ea opinio esset religioni & fidei contraria. Quod est hac in re semper, ac præsertim adnotandum. Denique cum Ecclesia possit modo aliquam assertionem pronunciare ac declarare Catholicam esse, & ad fidem pertinere, quæ & antea vera quidem erat, Catholicæ, & ad fidem pertinens: latebat tamen non hæc de fide veritas propter varias opiniones, reconditumque, & arcanum sacræ Scripturæ sensum: atque ideo contrarium asseverantes, ante declarationem Ecclesiæ hereticici minimè censabantur, dici poterit, penes Ecclesiam esse potestatem istam declarandi Catholicam esse aliquam assertionem, & pronunciandi eam ad fidem pertinere, ad eum effectum, ut post Ecclesiæ definitionem ea assertio ita manifesta sit de fide, ut planè hereticus pertinax sit contendus, qui contrariam secutus ab ea discesserit; tametsi ante Ecclesiæ definitionem, licet verissima fuerit & Catholicæ assertio, propter dubiam ejus rei & controversam disputationem, hereticus jure dici non poterat, qui contrariam probasset, & secutus fuisset. Unde ratione & causa hujus declarationis, ea qua hereticus post Ecclesiæ definitionem censetur, qui prius non poterat hujus crimini nomine notari, admitti poterit Abbatis opinio in hoc sensu, ut Ecclesia possit modo & novissime declarare aliquid esse de fide & Catholicum, ad effectum ut nihil ea de re controversum sit absque heresis labe, quod tamen prius occultum erat; eaque ex causa non poterit hereticus censeri, qui vel contrarium asseruerit, vel de ea te dubitasset. Sic sanè D. Thom. 1. part. quæst. 32. art. 4. scribit, multa nunc censei heretica, quæ prius hoc nomine minimè notabantur, propterea quod nunc ex Ecclesiæ definitionibus magis manifestum sit ea esse contraria fidei, aut ex eis aliquid fidei contrarium necessario deduci. Idem adnotavit Cajetan. Hinc ab heresis labe, qua ex parte nomen hoc crimini gravissimi notam inurit, excusari solent plures Laëtantij Firmiani, Origenis, & aliorum veterum errores. Nam quamvis verè tunc fuerint errores contra Catholicam fidem, eorum auctores ab hereticorum nomine plerumque eximuntur, quod nondum eo tempore admodum manifesta erant, quæ postea de fide Ecclesia Catholicæ definitivit. & in publicum tradidit. Hinc denique poterit lector expendere, quo in sensu accipienda sint, quæ Card. à Turre Cremata scribit lib. 4. de Ecclesiæ c. 3. parte 2. asseverans, Ecclesiam non posse efficere de propositione

tionē non hæretica hæreticam. Idem tradit Alphons. à Cast. in d. c. 8. & Albert. in rubr. de haret. q. 3. num. 23. Ecclesia etenim non potest in his, quæ ad fidem pertinent, facere assertionem aliquam falsam modò esse, quæ priùs vera fuerit, nec è contrario. Errat equidem, quod est ab Ecclesia Catholica in rebus fidei omnino alienum. Potest tamen Ecclesia efficere, per ejus in re olim ambigua & controversa definitionem, aliquam assertionem modò hæreticam esse & censeri, quæ priùs nec erat, nec censebatur hæretica quod S. Thomas satis docet in d. art. 4.

Canonicos verò libros ex Gelasio, juxta litteram ipsius decreti subjiciam. Primum veteris Testamenti, deinde Novi, Obiter tamen adnotabo, quæ fuerit apud veteres ea de re controversia, & quid de his libris, & aliis qui Canonici sunt, ab Ecclesia Catholica, à Conciliis provincialibus, à summis Ecclesiæ Doctoribus, sit ad Concilium usque Tridentinum definitum. Eisdem & similibus utar observationibus in explicandis reliquis Gelasiani decreti partibus, in quibus, de Hagiographis & Apocryphis agitur libris.

## Ordo veteris Testamenti

**G**enesis liber unus. Exodi liber unus. Levitici liber unus. Numeri liber unus. Deuteronomi liber unus. Iesu Nave liber unus. Iudicum liber unus. Regum libri quatuor. Ruth liber unus. Paralipomenon libri duo. Psalmorum liber unus. Salomonis libri quinque. Job liber unus. Tobia liber unus. Hebrei liber unus. Iudith liber unus. Machabaeorum libri duo.

Multa poterant hoc in loco adnotari; quædam tamen cæteris prætermis adscribam, siquidem lector reliqua facilimè apud Driedonum lib. de dogmatib. Eccles. cap. 1. & sequent. observabit.

Regum libri quatuor.) Hanc Regum historiam scripsisse Samuelem, & alios Prophetas, qui singulis temporibus vixerunt, testis est Athanasius in opere, quod de libris Canoniciis scripsit. lib. 11.

Psalmorum liber unus. Salomonis libri quinque.) Hæc apud Burchardum. At in primo Conciliorum Tomo in decreto Gelasi legitur, Psalmorum centum quinquaginta liber unus. Salomonis libri tres, Proverbiorum, Ecclesiastes, Cantica Canticorum.

Quibus satis appetit, olim controversum fuisse, an Sapientiæ, & Ecclesiastici libri fuerint à Salomone conscripti & Canonici. Nam præter Gelasium Clemens summus Ecclesiæ Pontifex hujus nominis primus in canonibus Apostolorum, can. 84. tantum inter Canonicos libros, tres priores nomine ac titulo Salomonis recepit, duorum posteriorum nulla mentione facta. Origenes in narratione primi Psalmi numerum sacerorum librorum, qui ex veteri Testamento in canonem fuere relati apud Hebrews, & demum apud Ecclesiasticos, numerans ejusdem opinionis est, auctore Eusebio lib. 6. Eccles. hist. cap. 25. cui subscriptis Nicophorus lib. 5. cap. 16. Concilium Laodicenum sub Liberio Papa celebratum anno ferè CCCXLIV. provinciale quidem, sed receptum ac confirmatum in sexta generali Synodo, admonens, qui sint libri canonici, c. 59. tres tantum priores, qui Salomonis sunt, connumet: Sapientiam & Ecclesiasticum omittit, quasi definiens, eos esse extra canonem, quod Damascenus lib. 4. cap. 18. Hieronymus in prologo Galeato in libros Regum, & in epistola ad Chromatium, & Heliodorum, ac Ruffinus in expositione Symboli, palam asseveravit. Et præter hoc Gregorius Nazianzenus in eo carmine quod de sacris libris scripsit Basilius item in Homilia, quam in principium Proverbiorum elaboravit, & Cyrillus Hierosolymitanus catechesi quarta. E

contrario litteræ, quæ à Burchardo ex Gelasio fertur, convenit Ecclesiæ Catholicæ auctoritas. Nam in Concilio Florentino sub Eugenio quarto, inter Canonicos libros, Sapientia, & Ecclesiasticus recepti fuere his verbis: Psalmi David, Parabola, Ecclesiastes, Cantica Canticorum, Sapientia. Ecclesiasticus. Sed & Concilium Provincialle Carthaginense, cui D. Augustinus interfuit, confirmatum in sexta Synodo, c. 47. multò ante Florentinum, eodem libros receperat. Psalterium, inquit, David Salomonis libri quinque. Quibus itidem verbis hos libros inter Canonicos adnumeravit Innocentius Papa ad Exuperium Tholosanum Episcopum. Synodus item Tridentina sub Paulo Tertio idem probat. Etenim inter Canonicos libros ab ea censenter Parabolæ Salomonis, Ecclesiastes, Cantica Canticorum, Sapientia, Ecclesiasticus. Quibus manifestè apparet, non esse hac de re disputandum, nec controvertendum, post Ecclesiæ Catholice apertissimam definitionem, cui omnino accedendum. Nam & veteres Theologi; Origenes, inquam, Clemens Alexandrinus, Chrysostomus, Ambrosius, Cyprianus, Hieronymus, Augustinus, & alii passim his libris ut Canonicis, usi fuere, imò & plerisque titulo & nomine Salomonis eorum meminetunt. Dionyssius etenim de Eccles. Hierarch. cap. 3. ubi locum quemdam adducit ex Theologia, ejus interpres Maximus obseruavit, usum fuisse in eo loco citando; eo libro Salomonis, qui Sapientia inscribitur, idemque Pachymentos fecit, ipsius libri verba referens ex cap. 5. Iusti autem in perpetuum vivent. Sed & D. Augustinus lib. 17. de civita. Dei, cap. 20. & lib. 2. de doctrin. Christian. cap. 8. testatur, eosdem libros in auctoritatem Canonicorum receptos fuisse. Idem asserit Isidorus lib. 6. Etymol. cap. 1. quod diligenter tractat Joan. Dried. lib. 1. de dogmat. Eccles. qui & illud inquirit, an hi libri fuerint à Salomone scripti. Siquidem constat ex Prologo ejusdem operis, librum qui Ecclesiasticus dicitur, scriptum fuisse à Iesu filio Sirach, & nepote Iesu. Imò par est, & ex eodem prologo, & his quæ scribit Damascenus lib. 4. cap. 18. sensim deducitur, Iesum patrem Sirach, librum illum Hebraicè scripsisse, ejus verò nepotem Iesum filium Sirach eundem in Græcam traduxisse linguam, tempore Ptolomæi Evergetis Regis Ægyptii, cuius auctor ipse nullam mentionem fecit: cap. tamén ultimo meminit Simonis Magni Pontificis Oniæ filii, cuius ætate apud Ægyptios regnabat Ptolomæus, ante Christi nativitatem. Atque ideò de auctore hujus libri verè nulla fuit olim controversia, sicuti ex Damasco, Hieronymo, Augustino, Isidoro, & aliis constat. De auctore autem libri, qui Sapientia inscribitur, major fuit apud veteres dispensatio; frequentiori tamen sententia receptum est, ejus auctorem non fuisse Salomonem, sed Philonem Iudæum, qui Græcè id opus scripsit. Quod Hieronymus & Isidorus ex aliorum assertione tradidere. Philonem verò hunc opinamus, non esse illum cujus opera Græcè & Latinè vulgo circumferuntur, qui post Christi passionem floruit, & scripsit: quamvis id falsò æstimaverit Lud. Vives in August. d. c. 20. Post Petr. Galatinum lib. 1. c. 4. Nam præterquam quod Eusebius Hieronymus, & alii, qui omnium operum Philonis Junioris meminere, hunc librum eidem minime adscripserint, ut patet ex Eusebio lib. 2. Eccles. hist. c. 18. Nicephoro lib. 2. c. 17. & Hieron. de script. Eccles. Illud profecto maximè convincit, Philonem Sapientiæ auctorem, multò verius esse, quam Junior Philon quod Sapientiæ liber inter Propheticos, & veteris Testamenti libros, fuerit semper ab auctoribus Ecclesiasticis, ab ipsa denique Ecclesia Catholica, post Concilium Carthæ-

Carthaginense Tertium connumeratus. Vnde necesse fuit, eum scriptum fuisse ante Christi adventum. Cautius igitur Driedonius lib. 2. de Dogmat. c. 2. asseverat, Philonem qui auctor fuerit hujus libri, alium ab eo Philone fuisse qui post Christi passionem Graecè & eleganter præclaræ opera edidit, fuisseque illum hoc vetustiorem ferè ducentis annis. Nam & Philonis senioris, qui & de Hebreis scripsit, meminere, à juniore eum distinguentes, Josephus de Antig. & Eusebius lib. 9. de Preparat. Evang. c. ult. Quem & Hebreum fuisse constat, ut distinguamus duos Philones Hebreos à Philone Biblio, cuius idem Eusebius meminit lib. 1. de Prepar. Evang. c. 4. & præter eum Suidas. De his autem libris, nempe Sapientia; & Ecclesiastico D. August. in d. c. 8. scribit de quadam similitudine Salomonis dicti, & constantissimè perhiberi, Jesum filium Sirach eos scripsisse. Id ipsum idem Augustinus repetit in d. cap. 20. asseverans consuetudinem obtinuisse, propter similitudinem & affinitatem, ut hi duo libri Salomonis dicantur. Vterque enim propter eloquii similitudinem, & cognitionem rerum, quæ à Salomone tractantur in Proverbii, frequenter à veteribus Theologis, & quandoque in Conciliis Ecclesiæ, titulo & nomine Salomonis citantur. Quod lector facilissime poterit observare apud Burchardum, & Concilium Carthaginense Tertium, Origenem super Epistolam ad Romanos, praesertim cap. 8. apud Cyprianum in epistola ad Rogatianum, qui titulo Salomonis citat librum Ecclesiastici. Idem fecit Chrysostomus cùm alibi tam in Homilia super c. 26. 2. Paralip. de Ozia, & humilitate; quamvis Latinus interpres nomen mutaverit. Idem Chrysostomus in priorem ad Corinth. Homil. 34. sic & Ambrosius in libro de quatuor questionibus difficultibus, & super Psal. 118. librum Sapientiae Salomoni tribuit. [Et Cyptian. libro de immortalitate anima, & libro de exhortatione martyrii, Tertio. libro de prescr. adversus heret. Basil. lib. 5 contra Eunom. & Hilat. in Psal. 118.] idem fecit Laetantius lib. 4. c. 16. & Damascenus in d. cap. 18. licet ipsum extra canonem fuisse scripsit: Sic enim interpretantur quidam ejusdem auctoris verba, quibus asserti, libros Sapientiae & Ecclesiastici in arca veteris Testamenti, non fuisse cum aliis repositos. Tametsi quod Driedo lib. 1. cap. ult. ex lib. 4. Eusebii de histor. Eccles. cap. 22. tradidit, non probet, veteres auctores verè existimasse, librum Sapientiae à Salomone scriptum fuisse. Est enim Eusebii locus quidquid Driedo voluerit intelligendus de proverbiis Salomonis, qui liber & Sapientia dictus est à veteribus Theologis. Ita sanguine scriptis Graecè Eusebius lib. 4. c. 22. de Egesippo tractans: επίοντες δὲ θεούς, οὐλακα καὶ τιμωρῶσος παροιμιας καλέν. Verum non tantum hic, sed & Ireneus, & omnis antiquorum chorus, virtute omni refertam Sapientiam Proverbia Salomonis vocat. Sic ferè Graeca vettenda sunt in Latinam linguam ex Nicephoro lib. 4. cap. 7. cui interpretationi suffragatur, quod idem Eusebius scribit lib. 4. c. 26. ubi ex Melitonis epistola tradens libros Canonicos veteris Testamenti, inquit, Psalmi David, Salomonis Proverbia, que & Sapientia, Ecclesiastes, Cantica Cantorum, Job, Prophetæ, & reliqua. Idem Nicceporus lib. 4. c. 10. ut obiter Graecus Eusebii codex ita sit intelligendus, ubi c. 26. legitur, Σαλομὼν παροιμιας, ἡ Γολα, ut articulus præpositivus adsumatur significanter ad interpretandum id quod præcessit. Salomonis, inquam, Proverbia, que & Sapientia. Aut fortassis Episcopus ille Sardiensis, licet Ecclesiastici librum omiserit, Sapientiam tamen Salomoni tribuit. Etenim huic interpretationi Graeca littera minimè adversatur, imò accedit, etiam Latino codice refragante, & præterea non

desunt ex veteribus, qui idem scripterint. Sed observatā Eusebij litterā, quæ Græcis characteribus vulgo traditur alio in loco, eadem ratione & Latinus Eusebii liber est emendandus. Nam c. 22. scribitur. Verum & hic ipse, & Ireneus; & omnis antiquorum chorus librum, qui intitulatur Sapientia, Salomonis esse dixerunt, sicut & Proverbia. Hæc enim Latina traductio aliena est à Græca lectione, & à vero auctoris sensu. Non me latet, Eusebium lib. 8. de demonstratione Evangelic. capit. 2. constanter asseverasse, Jesum filium Sirach scripsisse τὸν σαλομὼν παροιμιας Γολα. Sed ipse opinor de Ecclesiastico locum illum fore intelligendum: nam illum scripsisse Jesum filium Sirach constat, fortassis & de Sapientia locus ille poterit intelligi, ut Eusebius velit, eam scriptam fuisse à Iesu filio Sirach, & habuisse nomen illud peculiare, quod in d. cap. 22. ex veterum auctoritate adscriperat Salomonis Proverbii. Etenim idem Eusebius lib. 11. de prepar. Evang. cap. 7. παροιμιας Γολα, Sapientæ librum intellectu videtur, & eum Salomoni tribuit, ut constat, ex c. 7. Sapientia. Tu vero, Christiane lector, illud constantissimè tene, quod Ecclesia Catholica in præcitatibus Synodis, & Canonibus definit.

*Job liber unus.* ) De hoc libro nunquam fuit apud Hebreos controversum, nec apud Christianæ religionis professores. Nam & ab initio Ecclesiæ in canone fuit receptus. De auctore vero licet variæ fuerint opiniones, illud & frequentiori judicio probatum librum istum vel ab ipso Job, vel ab amicis ejus sermone Syro scriptum, à Moysè tandem in Hebream linguam traductum fuisse. Huic opinioni accessere Origenes in prologo, Isidorus lib. 6. Etymolog. c. 2. August. Eugubinus in annotationibus supra Genes. c. 1. nec dissentit D. Gregorius, qui hac, & aliis opinionibus præmissis verè scribit satis esse quod credamus, hunc librum scriptum esse à Spiritu sancto. Illud tandem obiter adnotabimus, Job virum sanctissimum genus duxisse ab Esau, & quintum ab Abraham fuisse. Siquidem Abraham genuit Isaac, Isaac genuit Esau, Esau Raguelem, Ruel Zaram, Zaram genuit Job: quam deductionem probare conantur Origenes in prologo, Chrysostomus in Homil. 2. de patenia Job, qui eum appellat pronepotem projecti repudiatus Esau. Idem Chrysostomus sermone in Job, & Abraham idem sentit in homil. 80. ad populum. (Et Georgius Cedrenus in Epitome ex Africano.) His subscribere videtur D. August. de civit. Dei, lib. 18. cap. 47. qui de Job scribit, eum ex gente Idumæa genitus ducere. Nam & Esau dictus est Edom, Genes. c. 25. & ab Edom Idumæa terra, auctorisbus Iosepho lib. 2. c. 1. de Antiq. & August. lib. 16. de civit. Dei c. 35. atque iterum Iosepho lib. 5. c. 3. & deducitur ex cap. 11. 3. Reg. & cap. 34. Esiae. Ad hec accedit, quod Eusebius lib. 6. de preparat. Evangel. c. 4. refert, Aristæam in Judaica historia existimasse Job filium fuisse Esau, & habuisse in Idumæa & Arabitæ finibus, in Austride terra. Sed & prologus libro Job adscriptus apud Græcos & Latinos, eriam tempore Hieronymi, & ante ipsum, communique consentu receptus, rem istam amplius aperit his verbis; Erat autem ipse filius quidem Zara, de Esau filius de matre vero Bostra, ita usit quinus ab Abraham. Hæc in eo argumento, licet Hieronymus super Job, & in Questionibus Hebraicis ab hac discesserit sententia, existimans, Job non ab Esau, nec ab Abraham, sed à Nachor fratre Abraham, & ejus uxore Melcha, sorore Saræ, & Hus filio Nachor originem ac genus duxisse. Nec accedit prologo aut arguendo, quod libro huic adscribitur, ex eo quod apud Hebreos id non periatur. Eadem deductioni ac Genealogie accedit

dit Philippus presbyter, qui paulò post Hieronymum scripsit super hunc Prophetam; cuius opinionem refert Lud. Vives in d. cap. 47. Sed ipsius prologi auctoritate, ut certa & probatissima, utuntur Chrysostomus, Origenes, Augustinus, & præter eos Ambrosius lib. 2. de interpellatione, ut tandem non licet contra stimulum calcitrare. Nam & Eusebius lib. 1. de demonstrat. Evangelica. Job quintum ab Abraham fecit.

*Tobiae liber unus.*) Hic liber olim dubiæ fuit auctoritatis, ex eo quod inter Canonicos apud Hebreos minimè fuerit numeratus, auctore Hieronymo in prologo Galeato in libros Regum, & in prologo in opera Salomonis. Fuit & hic liber omissus, quasi ad Canonem non pertinet, à beato Clemente in canonibus Apostolorum, c. 84. & à Concilio Laodiceno, cuius superius meminimus, sub Liberio Papa celebrato. Sed & hunc librum omisere, Canonicos omnes veteris Testamenti numerantes Origenes, Damasc. & Ruffin. quorum paulò antè mentionem fecimus. Meliton etiam Sardiens. Episcopus apud Euseb. lib. 4. c. 26. & Nicephorūm ejusdem lib. 4. Eccles. hist. c. 10. Verùm post Concil. Carthagin. III. Ecclesia, Ecclesiastique scriptores, librum istum Canonicum esse minimè dubitarunt; si quidem receptus est inter Canonicos à Synodo tertia Carthagin. à Synodo Florentina, atque item nuper à Trident. Concilio. Eundem inter Canonicos D. Aug. retulit. lib. 2. de doct. Christ. c. 8. & Isidorus lib. 6. Eymo c. 2. Adducitur ejus historia à Clemente Alex. lib. 1. Stromatum: & inter Canonicos refertur ab Innocentio I. ad Exuperium Tholosanum Episcop. ut tandem nihil sit hac de re controvertendum. Contigit autem Tobiae historia (quod ex eadem apparet) in diebus Salmanas & Semacheribi Assyriorum Regum, qui regnabant temporibus Ezechiae Regis Judæ, 4. Reg. c. 17. & 18. Paulò post Romanam conditam, ex Eusebio in Chron.

*Esdræ liber unus.* ) Quamvis à Clemente in canonibus Apostol. c. 48. fuerit hic liber omissus, attamen apud Hebreos olim, & apud Christianos absque ulla controversia, Conciliorum & veterum Theologorum auctoritate in canonem fuit receptus, quod Origenes, Eusebius, Damascenus, Meliton, Innocentius primus, Hieronymus, Augustinus, Rufinus, Isidorus, & alij palam unanimi consensu testantur. Duo vero sunt Esdræ libri apud Hebreos Canonici in unum volumen connexi. Priorem scripsit ipse Esdras de rebus gestis prius, quam ex Babylone in Jerusalēm accederet Nehemias; posteriorē Nehemias scripsit de rebus eodem tempore gestis, & de ædificatione Jerusalēm. Ab Hebreis hi duo libri in unum volumen coarctantur; apud Græcos & Latinos in duos libros distinguuntur, quod Hieronymus adnotavit in Epist. ad Paulinum, & in prologo in Esdrām, & in prefat. in libro Regum. Dicitur autem secundus liber Esdræ, quia continet res gestas sub Esdra & Nehemia, Ea vero, quæ in his libris traduntur, contigisse apparet sub Artaxerxe, cuius anno 7. claruit in Babylone Esdras; Nehemias vero anno 20. ejusdem deducitur ex cap. 7. 1. Esdræ, & cap. 1. Esdræ. 2. Quis autem fuerit hic Artaxerxes, controvertitur. Nam Josephus lib. II. antiqu. Joan. Zonaras in 1. Annalium Tomo & Caje super Esdrām, existimant fuisse Xerxes, qui fuit filius Darij, & pater Artaxerxis, qui dictus Longimanus. Hanc sane opinionem ratio temporum excludit, cum constet ex cap. 1. 2. & 3. atque ali. Esdræ. 2. illum Artaxerxem cuius tempore fuerunt Esdras, & Nehemias, regnasse annis 30. & denique pluribus. Xerxes vero ex fide historiorum omnium tantum 10. regnavit annis aut saltem ejus regnum ad 30 annum non accessit. Io. Driedo. lib. 1. de dogmat. Eccles. c. 2. part. 1. & lib. 3. c. 5. Didaci Covarr. Tom. II.

part. 3. post Severum supitum lib. 2. sacra histor. probare conatur, hanc historiam contigile sub Datio Mnemone Magno Artaxerxe post olympiad. 91. & annum ab urbe condita 338. tunc enim regnare cœpit Artaxerxes hic Mnemon, cuius vitam Græcè Plutarchus scripsit, huic opinioni accedit quod, auctore Philone; Elias Sacerdos Magnus fuit sub Artaxerxe Magno Mnemone, idque in Chronologia fatetur Joan. Lucidus. Contra autem ex sacra Scriptura, Esdram & Nehemiam vixisse ad annum usque 13. & ulteriores illius Artaxerxis, sub quo sacerdos fuit Elias Esdræ. 2. cap. 3. Nam & Josephus Nehemiam sub sacerdotio Elias fuit posuit. Verum quia Philonis scripta dubia multis videntur, ea fortasse ratio temporum verò est, quæ ab Eusebio in chrono traditum. Is etenim hanc Esdræ historiam adscribit Artaxerxi, qui Longimanus dictus est. Idem tradidere Julios Africanus, & Eusebius lib. 8. de demonstr. Evang. cap. 2. Herton. in Daniel cap. 9. Beda & Contractus in Chronicis. Jo. Lucidus lib. 7. de emend. temp. cap. 3. Idem, ni fallor, sensit Georgius Cedrenus in Epitome. Qua in se illud erit omnino observandum, apud Philonem, Metaphenem, ac alios hæc nomina, Artaxerxes, Darius, Assuerus, & alia communia fuisse Regibus Persarum sicut Romanorum Imperatoribus Cæsar; Babylonis regibus Nabuchodonosor; Ægyptiorum Principibus Pharaones. Id ipsum & quandoque ex sacris Bibliis deduci ut, ut tandem multa hinc possint expedite intelligi, quæ aliqui difficultia censer solent.

*Hester liber unus.*) Rursus & de hoc libro nulla apud Hebreos & Christianos fuit unquam controversia: nam & ab omnibus fere auctoribus Ecclesiasticis, & Synodis Ecclesiæ, de quibus paulò antè mentio facta est, item & à Clemente in canonibus Apostol. c. 84. in canonem fuit receptus, atque, ideo nihil opus est, ut hoc in loco immoremur. Illud tamen erit observandum quod in hoc libro narratur, contigisse in diebus Assueri, ut pater Hester cap. 1. qui dictus est Magnus Artaxerxes Mnemon, auctoribus Eusebio, Beda, Hermanno Contracto; Severo Sulpicio lib. 2. sacra hist. Joan. Lucid. in Chronicis. Jornande lib. de regnum successione. & Driedo, de dogma. Eccles. lib. 1. c. 2. part. 1. lib. 3. c. 5. quorum opinionem sequimur, quamvis Josephus lib. II. antiqu. cap. 6. quem sequi videntur Joan. Zonaras in cap. Annali. Tomo & Cajet. in cap. primum Hester. existimet hunc Assuerum, sive Artaxerxem fuisse Xerxes filium & Georgius Cedrenus in Epitome Artaxerxi Longimanus hanc historiam tribuat. Nam ex Xenophonte, Plutarcho, Eusebio, & Hermanno Contracto constat, Artaxerxem cognomento Mnemona filium fuisse Darii ex Parisatide, ex qua Darius habuit duos filios, maiorem quidem natu Artaxerxem hunc Mnemonam, minorem vero Cyrum nomine, Parisatam autem fuit filia Artaxerxis, qui dictus est Longimanus. quæ & præter duos filios, qui de regno contendunt, uos alios ex eodem Dario, qui Nothus dicebatur, concepit & habuit, auctore Plutarcho. Etenim ex Regibus Persarum primus dictus est Cyrus Cambysis filius, cuius mentio fit cap. 1. Esdræ Item à Josepho, Eusebio atque August. de civit. Des. I. 8 cap. 26. & aliis Ethniciis scriptoribus, cuius educationem & institutionem Xenophon Græcè, & eleganter scripsit. Post hunc Græci & Latini historicis Cyrum minorum appellant, fratrem hujus Artaxerxis cognomeno Mnemonis Darij Nothi & Parisatidis filium, cuius expeditionem i' em Xeno hon, qui sub eo militavit lingua Græca scribit. Ceterum quod Artaxerxes Longimanus dictus fuerit Cyrus, non constat ex probatissimis auctoribus, (præter Josephum, & Zonaram.) Imò Metaphenes tradit, Darium Longimanum,